
9176 28 junio 1965 B. O. del E.—Núm. 153

tín Oficial del Estado», para la consignación de la fianza defini
tiva, por Importe de 169.238,59 pesetas, y el otorgamiento de la 
escritura de contrata.

Lo que de Orden comunicada por el excelentísimo señor Mi
nistro digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de mayo de 1965.—El Director general, Eleuterlo 

González Zapatero.
Sr. Director del Archivo del Reino de Valencia.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Media por la que se hace público haber 
sido aprobadas y adjudicadas las obras de reforma 
y ampliación del Instituto Nacional de Enseñanza 
Media eJerónimo González» de Sama de Langreo 
( Oviedo).

Vistos los presupuestos y Memoria especificando las obras 
a realizar con motivo de la reforma y ampliación en el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Medifi «Jerónimo González», de 
Sama de Langreo (Oviedo), y

Resultando que la Directora del Centro remite presupuestos, 
de entre los que aparece como más beneficioso para los inte
reses del Estado el suscrito por «Construcciones Suárez, Socie
dad Anónima», de Madrid, con domicilio en Casarrubueíos, nú
mero 4, quien se compromete a ejecutar las obras proyectadas 
por un importe total de 233.472,60 pesetas.

Resultando que la Sección de Contabilidad ha tomado ra
zón del gasto en 18 de mayo último, y la Intervención Dele
gada de la Administración del Estado lo ha fiscalizado favo
rablemente en 31 del mismo mes.

Considerando que en el presente caso es de aplicación lo 
determinado en el párrafo segundo del dictamen emitido por 
la Junta Consultiva de Contratación Administrativa en fe
cha 11 de marzo del corriente año.

Considerando que procede aprobar los presupuestos de refe
rencia, adjudicándose este servicio, por el sistema de contrata
ción directa por la Administración, a «Construcciones Suárez, 
Sociedad Anónima»,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar el presupuesto de referencia por su im

porte total de 233,472,60 pesetas, que se abonarán con cargo 
a la partida que para estas atenciones se consigna en el capí
tulo 600, artículo 610, número funcional económico 345.611, 
apartado b) del vigente Presupuesto de Gastos del Departa
mento.

Segundo. Que se adjudiquen las obras a la Empresa «Cons
trucciones Suárez, S. A.», domiciliada en la calle de Casarru- 
buelos, número 4, de Madrid, por su importe de 233,472,60 pe
setas, y

Tercero. Que se conceda un plazo de treinta días, a contar 
desde la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial 
del Estado», para la consignación de la fianza definitiva, por 
su importe de 9.338,90 pesetas.

De Orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro, 
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 9 de junio de 1965.—^E1 Director general, Angel Gon

zález.
Sra. Directora del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Jeró

nimo González», de Sama de Langreo (Oviedo).

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Primaria por la que se autoriza el funciona
miento legal, con carácter provisional, de los co
legios de Enseñanza Primaria no estatal estableci
dos en las localidades que se indican por las per
sonas o entidades que se mencionan.

Esta Dirección General, de conformidad con lo preceptuado 
en los artículos 25 y 27 de la vigente Ley de Educación Primaria 
de 17 de juño de 1945 («Boletín Oficial del Estado» del 18) y en 
cumplimiento de lo dispuesto en la Orden ministerial de 15 de 
noviembre del ml^o año («Boletín Oficial del Estado» del 13 de 
diciembre), ha resuelto autorizar el funcionamiento legal, con 
carácter provisional, durante el plazo de un año, supeditado a 
las disposiciones vigentes en la materia y a las que en lo sucesivo 
pudiera dictarse por este Ministerio en las condiciones y con 
la Organización Pedagógica que por Orden de esta misma fecha 
se determina, de los (Colegios de Enseñanza Primaria no estatal 
que a continuación se citan:

Provincia de Alava
Capital.—(Colegio Vera Cruz», establecido en la calle Fray 

Francisco, ntmaero ll, a cargo del Instituto de Mercedarias Mi
sioneras de Berriz.

Provincia de Barcelona
Capital.—«Colegio Cumbre», establecido en la calle Cieníuegos. 

número 27, por don Antonio Garáu Martí,
Rubi.—«Colegio Nuestra Señora del Rosarlo», establecido en 

Urbanización El Pinar, kilómetro 2, carretera a Sabadell, a cargo 
de las Cooperativas de Viviendas de Llobregat.

Sabadell.—«Colegio Betel», establecido en la calle Reina Leo
nor, número 177, por don Benjamín Planas Capuz.

San Pelíu de Llobregat.—«Colegio Regina Carmeli», estable-, 
cido en la calle de las Nieves, sin número, a cargo de las Her
manas Carmelitas de San José.

Provincia de Gerona
Caralps.—«Centro de Estudios Rialps», establecido en caserío 

de Rialp, sin número, por don Luis Piguillem Llorens.

Provincia de Madrid
Capital.—«Colegio Residencia Escuela Infantil de Psicopeda- 

gogía», establecido en la calle Tambre, número 14, y sus anejos 
sitos en la avenida de Alfonso XII, número 264, y en la carretera 
de La Coruña, kilómetro 9.500, por doña Dionisia Plaza Sánchez.

«Colegio San Vicente», establecido en la carretera de Vicál- 
varo, calle Troya, números 101-103, por don Andrés León Gormaz.

Conforme a lo dispuesto en el Decreto número 1.637, de 23 de 
septiembre de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 26) y Orden 
ministerial de 22 de octubre siguiente («Boletín Oficial» del De
partamento del 26), en el término de treinta días, a contar 
de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Es
tado», la representación legal de los citados establecimientos de 
enseñanza abonarán la cantidad de 250 pesetas en papel de pa
gos al Estado, en concepto de tasa por la autorización concedida, 
en la Delegación Administrativa de Educación Nacional corres
pondiente o en la Caja Unica del Ministerio, indistintamente, 
remitiendo el recibo acreditativo de este pago a la Sección de 
Enseñanza Primaria no Estatal del Departamento a fin de que 
ésta extienda la oportuna diligencia y dé curso a los traslados 
de esa Orden de apertura; bien entendido que de no hacerlo 
asi en el plazo fijado, dicha autorización quedará nula y sin 
ningún valor ni electo, procediéndose, en consecuencia, a la 
clausura inmediata del Colegio de que se trate.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos oportunos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de junio de 1965.—^El Director general, J. Tena.

Sr. Jefe de la Sección de Enseñanza Primaria no Estatal.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Primaria por la que se autoriza el funcio- 

' namiento legal con carácter provisional de los Co
legios de Enseñanza Primaria no estatal estableciólos 
en las localidades que se indican por las personas 
o entidades que se mencionan.

Esta Dirección General, de conformidad con lo preceptuado 
en los artículos 25 y 27 de la vigente Ley de Educación Prima
rla de 17 de julio de 1945 («Boletín Oficial del Estado» del 18) 
y en cumplimiento de lo dispuesto en la Orden ministerial 
de 15 de noviembre del mismo año («Boletín Oficial del Estado» 
del 13 de diciembre), ha resuelto autorizar el funcionamiento 
legal, con carácter provisional durante el plazo de un año, su
peditado a las disposiciones vigentes en la materia y a las que 
en lo sucesivo pudieran dictarse por este Ministerio, en las 
condiciones y con la Organización Pedagógica que por Ordenes 
de esta misma fecha se determinan, de los Colegios de Ense
ñanza Primaria no estatal que a continuación se detallan:

Provincia de Barcelona

Capital.—«Colegio Academia Mallorca», establecido en la 
calle Mallorca, número 170 principal, segunáo, a cargo de don 
Fermín Collado Nebot.

«Escuelas Parroquiales», de San Juan María Bautista Via- 
ney, establecido en la calle Melchor Paláu, número 60, a cargo 
del reverendo Padre don José Mendoza Espín.

«Colegio Academia Ecuador», establecido en la calle Ecua
dor, números 32-34, a cargo de don Pedro Seró Vidal.

Ho^italet de Llobregat.—«Colegio Academia Levante», es
tablecido en la calle Isabel la Católica, números 77-79, entre
suelo, primero, segundo, tercero y cuarto, a cargo de don Angel 
Navalpotro Ran^l.

Rubí.—«Colegio Academia Balmes», establecido en la cálle 
Chile, número 4, a cargo de don Ramón Gonzalo Zamora.

Provincia de Granada

Capital.—«Academia Santa Marta», establecido en la ter
cera Transversal avenida de Dilar, número 18, barrio de Zal- 
dín, a cargo de don José Ariza Cabrera.



B. O. del E.—Núm. 153 28 junio 1965 9177

Provincia de Huelva

Capitai.—«Academia San Carlos»», establecido en la calle 
San José, número 43, a cargo de don Manuel Brioso Carranza.

Provincia de Jaén

Andújar.—«Colegio Central del Jandula», establecido en la 
caJle Central Hidroeléctrica, s/n. a cargo de la «Compañía Se
villana de Electricidad, S. A.».

«Colegio de la Central del Encinarejo», establecido en la 
calle del Encinarejo, s/n, a cargo de la «Cofnpañia Sevillana 
de Electricidad, S. A.».

Provincia de Madrid

Capital.—«Instituto Jorge Juan» ,establecido en la calle Jorge 
Juan, ntoero 14, a cargo de don Miguel Peregrln Cabezas.

«Academia Zamora», establecido en la calle Isabelita tisera, 
número 41, a cargo de don Amando Crespo Rodríguez.

«Colegio Manzanares», establecido en la travesía de Juan 
de Vargas, número 1, a cargo de doña Carmen Baeza Torrecilla, 
Superlora de las Damas Catequistas.

Provincia de Málaga

Coln.—«Santo Tomás de Aquino», establecido en la calle 
Compás, s/n, a cargo de don Diego Pedraza García.

Conforme a lo dispuesto en el Decreto número 1637, de 23 
de septiembre de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 26) y 
Orden ministerial de 22 de octubre siguiente («Boletín Oñcial» 
del Departamento del 26) en el término de treinta días a 
contar de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial 
del Estado» la representación legal de los citados estableci
mientos de enseñanza abonará la cantidad de doscientas cin
cuenta pesetas en papel de Pagos al Estado en concepto de 
tasa por la autorización concedida en la Delegación Administra
tiva de Educación Nacional corre^ondiente o en la Caja Unica 
del Ministerio, indistintamente, remitiendo el recibo acreditativo, 
de este pago a la Sección de Enseñanza Primaria no Estatal del 
Departamento, a fin de que ésta extienda la oportuna diligencia 
y dé curso a los traslados de esa Orden de apertura; bien en
tendido que de no hacerlo así en el plazo fijado dicha auto
rización quedará nula y sin ningún valor ni efecto, proce
diéndose en consecuencia a la clausura inmediata del Colegio 
de que se trate.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos oportunos.
Dios ^arde a V. S. muchos años.
Madrid, 14 de junio de 1965.—^E1 Director general J. Tena. 

Sr. Jefe de la Sección de Enseñanza Primaria no Estatal.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanzas Técnicas por la que se desestima la peti
ción formulada par dan Enrique Martin Guemán, 
Profesor especial numerario de la Escuela de Co
mercio de Bilbao, relativa a la concesión de un 
quinquenio.

En el expediente que se hace mérito, instruido a instancia 
de don Enrique Martin Guzmán, Profesor especial de la Escue
la de Comercio de Bilbao, la Asesoría Jurídica de este Depar
tamento ha emitido con fecha 29 de mayo último el dictamen 
siguiente:

«Compartiendo el criterio sustentado por la Sección, expues
to en loa considerandos, en los cuales se interpreta de manera 
correcta los preceptos legales citados en los mismos, es de 
parecer, por todo ello, que procede desestimar la petición adu
cida por el señor Martín Guzmán, declarando, en consecuencia, 
subsistente la Resolución de 6 de abril de 1965, en el sentido de 
que él séptimo quinquenio vencido el 7 de julio de 1962 se otor
ga con efectos administrativos desde dicha fecha, pero con 
efectos económicos desde 1 de enero del año actual», criterio 
que comparte también en su informe la Intervención Delegada 
de la Administración General del Estado en este Ministerio, 
por lo que,

Esta Dirección General, de acuerdo con los referidos in
formes, ha tenido a bien confirmar en todos sus términos la 
Residución de 6 de abrU de 1965 («Boletín Oficial del Minis
terio» de 22 de abril), rectificada en el de 27 de mayo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento, el del interesado y de
más efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 9 de junio de. 1665.—El Director general. Pió Ompla 

Escudero.

Sr. Director de la Escuela Profesional de Comercio de Bilbao.

iVllNISTERIO DE TRABAJO

ORDEN de 2 de junio de 1965 por la que se dispo
ne el cumplimiento de la sentencia recaída en el 
recurso contencíoso-administrativo interpuesto con
tra este Departamento por don Julián Rodríguez 
Alvarez.

limo. Sr.: Habiendo recaído resolución firme en 26 de marzo 
de 1965 en el recurso contencíoso-administrativo interpuesto con
tra este Departamento por don Julián Rodríguez Alvarez,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que s© cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos, cuyo fallo dice lo que 
sigue:

«Fallamos: Que estimando el recurso contencioso-adminis- 
tratlvo interpuesto a nombre de don Julián Rodríguez Alvarez, 
contra resolución del Ministerio de Trabajo de 28 de febrero 
de 1963 sobre liquidación unificada de dos trabajadores por Se
guros Sociales y Mutualismo Laboral!, y por la que a desestimar 
la alzada se confirmó la liquidación de 8.216,60 pesetas que habia 
sido estimada por la Delegación Provincial del Trabajo de As
turias en 13 de marzo de 1962; y debemos declarar y declaramos 
tales resoluciones nulas y sin efecto como contrarias a Dwecho, 
dejándolas sin efecto y ordenar como ordenamos se disponga 
lo necesario para el reintegro de la mencionada cantidad in
gresada por el recurrente; sin costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bo
letín Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legislar 
tlva», lo pronunciamos, mandamos y firmamos.—^Luis Cortés.— 
Manuel Docavo.—José Fernández.—Juan Beceriil.—José de Oli
ves.—^Rubricados.»

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efecto».
Dios guarde a V. I.
Madrid, 2 de junio de 1965,—-P. D., Gómez-Acebo. 

limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 3 de junio de 1965 por la que se dis
pone el cumplimiento de la sentencia recaída en el 
recurso contencíoso-administrativo interpuesto con
tra este Departamento por don Sebastián Rdhola 
Escofet.

Hmo. Sr.: Habiendo recaído resolución firme en 1 de abdl 
de 1965 en el recurso contencioso-adminístratlvo interpuesto 
contra este Departamento por don Sebastián Ráhola Escofet,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos, cuyo fallo dice lo que 
sigue:

«Fallamos: Que debemos declarar y declaramos que el nomr 
bramiento de Instructor del expediente administrativo es ilegal 
por no haber recaído en un Inspector de plantilla y en conse
cuencia anulamos todo lo actuado en el expediente disciplina
rio a partir de dicho nombramiento, siendo nulas también y 
quedando sin efecto alguno las Resoluciones recurridas del Mi
nisterio de Trabajo de veintitrés de marzo de mil novecientos 
sesenta y tres y la de doce de diciembre del mismo año de la 
Dirección General de Previsión, que recayeron en el mismo ex
pediente; sin hacer especial condena de costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bo
letín Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legislati
va», lo pronunciamos, mandamos y firmamos.—Esteban Samar 
niego.—Evaristo Mouzo.—Justino Merino.—Alfonso Blanco—Ru
bricados.»

Lo que d^o a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de junio de 1965.—^P. D., Gómez-Acebo. 

limo. Sr. Subsecretario de este Departamento-

RESOLUCION de la Dirección General de Empleo 
por la que se acuerda devolver, con carácter provi
sional, la fianza de 100.900 pesetas a don José 
Moreno López, representante titular de la Compa
ñía vPanair do Brasil, S. A.».

Instruido expediente a instancia de don José Moreno Ló
pez, representante titular de la Compañía «Panair Do Bra
sil, S. A.», para la devolución de la fianza de 100.000 pesetas de
positada en el Banco de España por dicha Compañía Aérea, 
para responder de sus obligaciones y las de sus representante» 
en materia emigratoria,

Esta Dirección General de Empleo ha acordado, con carác
ter provisional, acceder a la devolución de la fianza solicitada, y 
que en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 73 dél vlr


